
REPUBLICA DE COLOMBIA 
GOBERNACIÓN DEL PUTUMAYO 

"TRECE MUNICIPIOS UN SOLO CORAZON" 

GOBERNACIÓN 

PUTUIVI 
CI

AYO 
2020 2023 

 

¡Gracias Dios mio por tantas bendiciones! 

    

#111,,, 
DECRETO No. 	001 3  

(DEL 24 DE MARZO DE 2020) 

POR MEDIO DEL CUAL SE LIQUIDA LA ORDENANZA NO. 791 DEL 28 DE FEBRERO 
DEL 2020, MEDIANTE LA CUAL LA ASAMBLEA DEL DEPARTAMENTO DEL PUTUMAYO 
APROBÓ UNA ADICIÓN AL PRESUPUESTO DE INGRESOS Y GASTOS DEL 
DEPARTAMENTO DEL PUTUMAYO, PARA LA VIGENCIA FISCAL COMPRENDIDA 
ENTRE EL PRIMERO (1) DE ENERO Y EL TREINTA Y UNO (31) DE DICIEMBRE DE 
2020, RECURSOS PARA FINANCIAR EL PROGRAMA DE ALIMENTACIÓN ESCOLAR. 

EL GOBERNADOR DEL DEPARTAMENTO DEL PUTUMAYO, en uso de sus facultades 
constitucionales y legales y en especial las conferidas por el artículo 305 de la Constitución 
Política de Colombia, la Ordenanza 168 de 1996 y 

CONSIDERANDO 

Que, mediante Decreto Número 375 del 10 de diciembre de 2019, se decretó y liquidó el 
Presupuesto de Rentas y Gastos del Departamento del Putumayo, para la Vigencia Fiscal 
comprendida entre el 1o. de Enero y el 31 de diciembre del año 2020. 

Que, mediante Ordenanza No. 791 del 28 de febrero de 2020, se adicionó al Presupuesto 
de Rentas y Gastos del Departamento del Putumayo de la vigencia comprendida entre el 
1° de enero y el 31 de diciembre de 2020, recursos no comprometidos a 31 de diciembre 
de 2019, aportados por el Ministerio de Educación Nacional, por los municipios del 
departamento del Putumayo, y los rendimientos financieros que estos generaron, para 
cofinanciar el Programa de Alimentación Escolar, por valor de DIEZ MIL TRESCIENTOS 
OCHENTA Y UN MILLONES CUATROCIENTOS CINCUENTA Y DOS MIL CUARENTA Y 
CINCO PESOS CON DIECIOCHO CENTAVOS ($10.381'452.045,18) moneda legal 
colombiana, así:. 

Que, el artículo 68 de la Ordenanza 168 de 1996 —Estatuto Orgánico del Presupuesto 
Departamental del Putumayo, faculta al Gobernador para dictar el Decreto de liquidación 
del Presupuesto General del Departamento. 

En mérito de lo expuesto; 

DECRETA: 

ARTÍCULO PRIMERO.- Crear unos rubros en el Decreto de Liquidación del Presupuesto raí 
de Rentas y Recursos de Capital del Departamento del Putumayo, de la vigencia fiscal 
comprendida entre el primero (1) de enero y el treinta y uno (31) de diciembre del 2020, 
recursos no comprometidos a 31 de diciembre de 2019, así: 

CODIGO CONCEPTO 
TOTAL INGRESOS 

0303 - INGRESOS DEL PRESUPUESTO DEPARTAMENTAL - EDUCACION 
0303 - 03 INGRESOS CAPITAL 
0303 - 0315 RECURSOS DEL BALANCE 
0303 - 031501 RECURSOS DEL BALANCE LIBRES DE AFECTACION 
0303 - 03150101 - 7000 Resolución No. 18294-2015 MEN-PAE Regular Recursos Balance 
0303 - 03150132 - 6177 Resolución No. 09537 del 16/05/ 2016 Regular Recursos Balance 

Palacio Departamental Mocoa Calle 8 N°. 7 - 40, Código postal: 860001 
O Conmutador (+ 578) 4201515 - Fax: 4295196 - Págína web: www.putumayo.gov.co  

contactenos@putumayo.gov.co  



GOBERNACIÓN 

o 

REPUBLICA DE COLOMBIA 
GOBERNACIÓN DEL PUTUMAYO 

"TRECE MUNICIPIOS UN SOLO CORAZON' 
¡Gracias Dios mio por tantas bendiciones! 

 	CODIGO CONCEPTO 

0303  - 03150103 - 6008 Resolución No. 19637 del 13/10/2016 Regular Recursos Balance 
0303 - 03150104 - 6179 Resolución No.09136 del 04/05/2016 Regular Recursos Balance 
0303  - 03150105 - 6098 Resolución No. 11088 del 10/06/2018 Regular Recursos Balance 
0303 - 03150106 - 6102 Resolución No. 2180220-10-2017 PAE Regular Recursos Balance 
0303 - 03150107 - 6081 Resolución No. 017524 del 06/11/2018 Regular Recursos Balance 
0303  - 03150108 - 6106 Resolución No. 012708 06/08/2018 PAE Jornada Única 	Recurso Balance 

0303 - 03150109 - 6107 Resolución No. 016646 11/10/2018 -PAE Jornada Única Recurso Balance 
0303 - 03150110 - 6097 Resolución No. 10250 	del 26/06/2018 PAE Jornada Unica Recurso Balance 

0303 - 03150111 - 6101 Resolución No. 21801 del 20/10/2017 	PAE Jornada Unica Recurso Balance 

0303 - 03150112 - 6105 Resolución No. 014715 del 21/08/2018 	PAE Jornada Unica Recurso Balance 

0303 - 03150113 - 6082 Resolución No. 017523 del 06/11/ 2018 PAE Jornada Unica Recurso Balance 
0303 - 03150114 - 6180 Municipio de Santiago Aporte PAE Recurso Balance 
0303 - 03150115 - 6181 Municipio de Colon Aporte PAE Recurso Balance 
0303 - 03150116 - 6182 Municipio de San Francisco Aporte PAE Recurso Balance 
0303 - 03150117 - 6183 Municipio de Mocoa Aporte PAE Recurso Balance 
0303 - 03150118 - 6184 Municipio de Villagarzon Aporte PAE Recurso Balance 
0303 - 03150119 - 6185 Municipio de Puerto Caicedo Aporte PAE Recurso Balance 
0303 - 03150120 - 6186 Municipio Valle del Guamuez Aporte PAE Recurso Balance 
0303 - 03150121 - 6187 Municipio de Orito Aporte PAE Recurso Balance 
0303 - 03150122 - 6188 Municipio Puerto Leguizamo Aporte PAE Recurso Balance 
0303  - 03150123 - 6189 Resolución No. 001633 del 13 de febrero de 2019 CONPES 151 - PAE Recursos Balance 
0303 - 03150124 - 6190 Rendimientos Financieros 2018-2019 cuenta maestra PAE Recursos Balance 

ARTÍCULO SEGUDO.- LIQUIDACIÓN DE LA ADICIÓN DEL PRESUPUESTO DE 
RENTAS Y RECURSOS DE CAPITAL. Adicionar al Presupuesto de Rentas y Recursos de 
Capital del Departamento del Putumayo, de la vigencia fiscal comprendida entre el primero 
(1) de enero y el treinta y uno (31) de diciembre del 2020, recursos no comprometidos a 31 
de diciembre de 2019, aportados por el Ministerio de Educación Nacional, por los municipios 
del departamento del Putumayo, y los rendimientos financieros que estos generaron, para 
cofinanciar el Programa de Alimentación Escolar, por valor de DIEZ MIL TRESCIENTOS 
OCHENTA Y UN MILLONES CUATROCIENTOS CINCUENTA Y DOS MIL CUARENTA Y 
CINCO PESOS CON DIECIOCHO CENTAVOS ($10.381'452.045,18) moneda legal 
colombiana, así: 

CODIGO CONCEPTO VALOR 

TOTAL INGRESOS $ 10.381.452.045,18 

0303 - INGRESOS DEL PRESUPUESTO DEPARTAMENTAL - EDUCACION $ 10.381.452.045,18 

0303 - 03 INGRESOS CAPITAL $ 10.381.452.045,18 

0303 - 0315 RECURSOS DEL BALANCE $ 10.381.452.045,18 

0303 - 031501 RECURSOS DEL BALANCE LIBRES DE AFECTACION $ 10.381.452.045,18 

0303 - 03150101 - 7000 Resolución No. 18294-2015 MEN-PAE Regular Recursos Balance $ 84.795.200,00 

0303 - 03150102 - 6177 Resolución No. 09537 del 16/05/ 2016 Regular Recursos Balance $ 600.024.026,76 

0303 - 03150103 - 6008 Resolución No. 19637 del 13/10/2016 Regular Recursos Balance $ 18.366.251,00 

0303 - 03150104 - 6179 Resolución No.09136 del 04/05/2016 Regular Recursos Balance $ 47.766.423,00 

0303 - 03150105 - 6098 Resolución No. 11088 del 10/06/2018 Regular Recursos Balance $ 728.340.525,00 

0303 - 03150106 - 6102 Resolución No. 2180220-10-2017 PAE Regular Recursos Balance $1.442.459.121,00 

0303 - 03150107 - 6081 Resolución No. 017524 del 06/11/2018 Regular Recursos Balance $171.168.592,00 

0303 - 03150108 - 6106 
Resolución No. 012708 06/08/2018 PAE Jornada Única 	Recurso 
Balance 

$12.658.560,00 

0303 - 03150109 - 6107 
Resolución No. 016646 11/10/2018 -PAE Jornada Única 	Recurso 
Balance 

$57.746.005,00 

0303 - 03150110 - 6097 
Resolución 	No. 10250 	del 26/06/2018 PAE Jornada Única Recurso 
Balance 

$126.308.284,00 

0303 - 03150111 - 6101 
Resolución No. 21801 del 20/10/2017 	PAE Jornada Única Recurso 
Balance 

$1.876.810.287,00 

0303 - 03150112 - 6105 
Resolución No. 014715 del 21/08/2018 	PAE Jornada Única Recurso 
Balance 

$144.221.875,00 

0303 - 03150113 - 6082 
Resolución No. 017523 del 06/11/ 2018 PAE Jornada Unica Recurso 
Balance 

$2.055.693.320,00 

,11~1.111111111 
Palacio Departamental Mocoa Calle 8 N°. 7 - 40, Código postal: 860001 

Conmutador (+ 578) 4201515 - Fax: 4295196 - Página web: www.puEumayo.gov.co  
contactenos@putumayo.gov.co  



)52 

REPUBLICA DE COLOMBIA 
GOBERNACIÓN DEL PUTUMAYO 

"TRECE MUNICIPIOS UN SOLO CORAZON" 

GOBERNACIÓN 

PUTUMAYO 
2020 2023 

 

¡Gracias Dios mio por tantas bendiciones! 

    

CODIGO CONCEPTO VALOR 
0303 - 03150114 - 6180 Municipio de Santiago Aporte PAE Recurso Balance $57.114.965,00 
0303 - 03150115 - 	6181 Municipio de Colon Aporte PAE Recurso Balance $37.897.692,00 
0303 - 03150113 - 6182 Municipio de San Francisco Aporte PAE Recurso Balance $ 36.012.834,42 
0303 - 0315011 .1  - 6183 Municipio de Mocoa Aporte PAE Recurso Balance $ 384.398.800,00 
0303 - 0315011 1 - 6184 Municipio de Villagarzon Aporte PAE Recurso Balance $ 276.906.027,00 
0303 - 0315011 j - 6185 Municipio de Puerto Caicedo Aporte PAE Recurso Balance $ 142.520.400,00 
0303 - 03150124 - 6186 Municipio Valle del Guamuez Aporte PAE Recurso Balance $ 396.561,000,00 
0303 - 03150121 - 6187 Municipio de Orito Aporte PAE Recurso Balance $ 461.111.200,00 
0303 - 03150122 - 6188 Municipio Puerto Leguizamo Aporte PAE Recurso Balance $ 335.835.500,00 

0303 - 03150123 - 6189 
Resolución No. 001633 del 13 de febrero de 2019 CONPES 151 - PAE 
Recursos Balance 

$ 600.659.268,00 

0303 - 03150124 - 6190 
Rendimientos Financieros 2018-2019 cuenta maestra PAE Recursos 
Balance 

$ 286.075.889,00 

ARTICULO TERCERO.- LIQUIDACIÓN DE LA ADICIÓN DEL PRESUPUESTO DE 
GASTOS. Adicionar al Presupuesto de Gastos del Departamento del Putumayo, de la 
vigencia fiscal comprendida entre el primero (1) de enero y el treinta y uno (31) de diciembre 
del 2020, recursos provenientes del superávit del ejercicio fiscal de la vigencia 2019 del 
sector salud, por valor de DIEZ MIL TRESCIENTOS OCHENTA Y UN MILLONES 
CUATROCIENTOS CINCUENTA Y DOS MIL CUARENTA Y CINCO PESOS CON 
DIECIOCHO CENTAVOS ($10.381'452.045,18) moneda legal colombiana, así: 

CODIGO ESTRUCTURA APROPIACION FUENTE INICIAL 

0303 - 3 
PUTUMAYO TERRITORIO DE PAZ, ANCESTRAL Y 
BIODIVERSO 	JUNTO 	PORDEMOS 
TRANSFORMAR 

$10.381.452.045 

0303 - 3 - 2 DIMENSIÓN 
JUNTOS CONSTRUYENDO Y FORTALECIENDO 
CAPACIDADES PARA TRANSFORMAR 

$10.381.452.045 

0303 - 3 - 2 2 SECTOR EDUCACION 	HUMANA 	PARA 	LA 
TRANSFORMACIÓN DEL SER Y EL HACER 

$10.381.452.045 

0303 - 3 - 2 2 2 PROGRAMA EDUCACIÓN PARA TODOS $10.381.452.045 

0303 -3 - 2 2 2 1 SUBPROGRAMA ACCESO CON PERMANENCIA Y CALIDAD $10.381.452.045 

0303 - 3 - 2 2 2 1 2 - 7000 

Ir 

Proyecto 

-' 

ft 

1/ 1 • 
i 	.. 

Z.. t 

Servicio' de 	alimentación 	escolar 	PAE 	en 	el 
departinento de Putumayo  

Resolución No. 18294-2015 MEN-
PAE Regular Recursos Balance 

$ 84.795.200 

0303 - 3 - 2 2 2 1 2 - 6177 
Resolución No. 09537 del 16/05/ 
2016 Regular Recursos Balance 

$ 600.024,027 

0303 - 3 - 2 2 2 1 7 - 6008 
Resolución 	No. 	19637 	del 
13/10/2016 	Regular 	Recursos 
Balance 

$ 18.366.251 

0303 - 3 - 2 2 2 1 2 - 	6179 
Resolución 	No.09136 	del 
04/05/2016 	Regular 	Recursos 
Balance 

$47.766.423 

0303 - 3 - 2 2 2 1 2 - 6098 
Resolución 	No. 	11088 	del 
10/06/2018 	Regular 	Recursos 
Balance 

$ 728.340.525 

0303 - 3 - 2 2 2 ' 2 - 6102 
Resolución No. 2180220-10-2017 
PAE Regular Recursos Balance 

$1.442.459.121 

0303 
911 

- 3 - 2 2 2 ' 2 - 6081 
Resolución 	No. 	017524 	del 
06/11/2018 	Regular 	Recursos 
Balance 

$171.168.592 

0303 - 3 - 2 2 2 1 2 - 6106 
Resolución 	No. 	012708 
06/08/2018 	PAE Jornada 	Única 
Recurso Balance 

$12.658.560 

0303 - 3 - 2 2 2 1 7 - 6107 
Resolución 	No. 	016646 
11/10/2018 -PAE Jornada Única 
Recurso Balance 

$57,746.005 

0303 - 3 - 2 2 2 1 	2 - 6097 
Resolución 	No. 	10250 	del 
26/06/2018 	PAE Jornada Única 
Recurso Balance 

$ 126.308.284 

0303 - 3 - 2 2 2 1 	2: - 6101 
Resolución 	No. 	21801 	del 
20/10/2017 	PAE Jornada Única 
Recurso Balance 

$1.876.810.287 

0303 - 3 - 2 2 2 1  2 - 6105 
Resolución 	No. 	014715 	del 
21/08/2018 	PAE Jornada Única 
Recurso Balance 

$144.221.875 

0303 - 3 - 2 2 2 1 	', - 6082 
Resolución No. 017523 del 06/11/ 
2018 PAE Jornada Única Recurso 
Balance 

$ 2,055.693.320 

0303 - 3 - 2 2 2 1 2 - 6180 
Municipio de Santiago Aporte PAE 
Recurso Balance 

$57.114.965 

111111111111111~11111111 

Palacio Departamental Mocoa Calle 8 N°. 7 - 40, Código postal: 860001 
Conmutador (+ 578) 4201515 - Fax: 4295196 - Página web: www.putumayo.gov.co  

contactenos@putumayo.gov.co  
o 



BUANE GES FL ERO PEÑA 
Gobern or De 	mento de utumayo 

REPUBLICA DE COLOMBIA 
GOBERNACIÓN DEL PUTUMAYO 

"TRECE MUNICIPIOS UN SOLO CORAZON" 

GOBERNACIÓN 

2020 2023 

 

¡Gracias Dios mio por tantas bendiciones! 

    

CODIGO ESTRUCTURA APROPIACION FUENTE INICIAL 

0303 - 3 - 2 2 2 1 2 - 6181 
Municipio de Colon Aporte PAE ' 
Recurso Balance 

$37.897.692 

0303 - 3 - 2 2 2 1 2 - 6182 
Municipio de San Francisco Aporte  
PAE Recurso Balance 

$36.012.834 

0303 - 3- 2 2 2 1 2- 6183 
Municipio de Mocoa Aporte PAE 
Recurso Balance 

$384.398.800 

0303 - 3 - 2 2 2 1 2 - 6184 
Municipio 	de Villagarzon 	Apode 
PAE Recurso Balance 

$276.906.027 

0303 - 3 - 2 2 2 1 2 - 6185 
Municipio 	de 	Puerto 	Caicedo 
Aporte PAE Recurso Balance 

$142.520.400 

0303 - 3 - 2 2 2 1 2 - 6186 
Municipio 	Valle 	del 	Guamuez  
Aporte PAE Recurso Balance 

$396.561.000 

0303 - 3 - 2 2 2 1 2 - 6187 
Municipio 	de 	Orito Aporte 	PAE 
Recurso Balance 

$ 461.111.200 

0303 - 3 - 2 2 2 1 2 - 6188 
Municipio 	Puerto 	Leguizamo 
Aporte PAE Recurso Balance 

$ 335.835.500 

0303 - 3 - 2 2 2 1 2 - 6189 

Resolución No. 001633 del 13 de 
febrero de 2019 CONPES 151 - 
PAE Recursos Balance 

$600.659.268 

0303 - 3 - 2 2 2 1 2 - 6190 

Rendimientos 	Financieros 	2018- 
2019 	cuenta 	maestra 	PAE 
Recursos Balance 

$286.075.889 

ARTICULO CUARTO.- Ordénese al Profesional Especializado de Presupuesto, la 
elaboración de los registros presupuestales correspondientes que permitan la ejecución de 
estas asignaciones. 

ARTICULO QUINTO.- El presente decreto se acompaña un anexo contiene el detalle del 

gasto. 

ARTICULO SEXTO.- El presente Decreto rige a partir de la fecha de su publicación. 

PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 

Dado en Mocoa, a los veinticuatro (24) días del mes de marzo de dos mil veinte (2020) 

0013301, 
z eVAID 7110 

o 

Elaboró Aleyda Janet Fajardo Insuasti Secretaría de Hacienda Profesional Universitario RAM 

IP:Wil 

11511rY 

IIVall 
ZIVUI .- 

Revisó Amparo Medina Chamorro Secretaría de Hacienda Profesional Especializado Presupuesto 

Revisó Yuley Nayibe Rodríguez Tobón Oficina Jurídica Jefe Oficina Jurídica 

Revisó Gilberto Pardo López Despacho del Gobernador Asesor 

Aprobó Johnn Freddy Peña Ramírez Secretaría de Hacienda Secretario de Hacienda 

Palacio Departamental Mocoa Calle 8 N°. 7 - 40, Código postal: 860001 
Conmutador (+ 578) 4201515 - Fax: 4295196 - Página web: www.putumayo.gov.co  

contactenos@putumayo.gov.co  


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4

